26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018

1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 94 (de 14/01/2014), que
institui o serviço de avaliação e acompanhamento de medidas
terapêuticas aplicáveis à pessoa com transtorno mental em
confl ito com a Lei, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
2. Considerando a Portaria GM/MS Nº 95 (de 14/01/2014),
que dispõe sobre o fi nanciamento do serviço de avaliação e
acompanhamento às medidas terapêuticas aplicáveis ao paciente
judiciário, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
3. Considerando a Portaria GM/MS Nº 482 (de 01/04/2014), que
institui normas para a operacionalização da Política Nacional de
Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade
no Sistema Prisional (PNAISP) no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS);
4. Considerando a Portaria GM/MS Nº 305 (de 10/04/2014), que
estabelece normas para o cadastramento no SCNES das equipes
e serviços que farão parte da Atenção Básica de Saúde Prisional
e inclui na tabela de Tipos de Equipes do SCNES, os tipos de
Equipe de Saúde no Sistema Prisional (ESP);
5. Considerando a Portaria GM/MS Nº 2.765 (de 12/12/2014),
que dispõe sobre as normas para fi nanciamento e execução
do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito
da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas
Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP), e
6. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude do
cancelamento da Reunião Ordinária do dia 24 de maio de 2018,
por avaliar a mudança como positiva para a qualifi cação dos
atendimentos realizados pelas equipes de saúde.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar adesão do município de Bragança/PA à Política
Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de
Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 18 de junho 2018.
Breno Henry Oliveira dos Santos                                         Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretora do 4°CRS/SESPA                                                       Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                        Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 327902

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 196 e 197 de 11 de Maio de 2018.
Objetivo: Supervisionar e orientar as ações que visam combater
o fl ebotomíneo, mosquito transmissor das leishmanioses, com
realização do 2º ciclo de borrifação residual na localidade
Sucutuba.
Origem: Barcarena         Destino (s): Moju - PA
Período: 21 a 25/05/2018; 28/05 a 01/06/2018.
Servidores:
José Ronaldo Mioranda Valente/Mat.1086794/Guarda Endemias
Éderson Silva da Silva/Mat.57207637-1/Ag. Endemias
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327513
Diária
PORTARIA Nº 160 de 26 de Abril de 2018.
Objetivo: Participar de reunião com a Secretária Municipal de
Saúde de Abaetetuba para tratar assuntos técnicos referentes
ao planejamento, acompanhamento e avaliação das ações de
saúde, no sentido de assegurar a prevenção, recuperação e
promoção da saúde pública.
Origem: Barcarena         Destino (s): Abaetetuba - PA.
Período: 24/06/2018.
Servidores:
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.54190769-1
Maria de Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327477
Diária
PORTARIAS Nº 188 de 10 de Maio de 2018.
Objetivo:Partcipar da Ofi cina de Regulação deo Acesso
Ambulatorial e Protocolos de Acesso aos Serviços Ambulatorial e
Hospitalar realizados com base nos protocolos de acesso, através
da Central Estadual de Regulação do DDASS/SESpa.
Origem: Barcarena         Destino (s): Belém - PA.
Período: 23 a 26/05/2018.
Servidores:
Paulo Altemar Melo do Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Maria de Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Chefe DOCA
Sônia Taborda Felgueiras/MAt.54190769-1/Assist. Social
Isabel Paulino Esteves Pereira/Mat.54190142-1/Psicóloga
Alcineide do S.Sousa e Silva/Mat.5913107-1/Ag. Administrativo
Marlucia da Luz Pinheiro/Mat.5913108-1/Ag. Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327552
Diária
PORTARIA Nº 174 de 25 de Abril de 2018.
Objetivo: Participar de Capacitação realativa à Politica Nacional
de Alimentação e Nutrição (Programa Bolsa Família, PNSVit. A,
NUTRISUS, Suplementos Nutricionais, SISVAN e Guia Alimentar).

Origem: Barcarena         Destino (s): Belém  - PA
Período: 27 a 30/05/2018.
Servidores:
Maria Odete Silva Barreto/Mat.5900455-1/Téc.Enfermagem
Simone Karlla Silva da Silva/Mat.54189020-1/Nutricionista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327467
Diária
PORTARIAS Nº 189 de 10 de Maio de 2018.
Objetivo: Participar de Ofi cina de Regulação do Acesso aos
Serviços Ambulatorial e Hospitalar do Hospital Oncológico
Infantil Octávio Lobo - HOLIOL, segundos protocolos de acesso.
Origem: Barcarena         Destino (s): Belém - PA.
Período: 29/05/2018.
Servidores:
Paulo Altemar Melo do Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Mª de Fátima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Chefe DOCA
Sônia Taborda Felgueiras/Mat.54190769-1/Assist.Social
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.5905230-3/Diretor
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327570
Diária
PORTARIAS Nº 157 e 158 de 23 de Abril de 2018.
Objetivo: Acompanhar a Comissão de Avaliação de Contratos do
Nível Central aos Hospitais contratualizados na jurisdição do 6º
CRS.
Origem: Barcarena         Destino (s): Abaetetuba - PA.
Período: 18/04/2018.
Servidores:
Sônia Taborda Felgueiras/Mat.54190769-1/Assist. Social
Maria de Fátima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.57207632-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327437
Diária
PORTARIAS Nº 166 de 02 de Maio de 2018.
Objetivo: Buscar insumos e vacinas contra a Gripe que será
distribuída aos municípios de abrangência deste 6º CRS, para ser
utilizada na Campanha Nacional de Vacinação conrea Infl uenza.
Origem: Barcarena         Destino (s): Belém - PA.
Período: 03/05/2018.
Servidores:
Francisco Lessa da Silva/Mat.92266-1/Ag. Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327494
Diária
PORTARIAS Nº 187 de 10 de Maio de 2018.
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da Coordenação Estadual
do Programa de Controle da hanseníase/CEPCH que irão
realizar atividades de Monitoramento das Ações de Controle
de Hanseníase/SINAN e da V Campanha de Hanseníase e
Geohelmintíase/2018.
Origem: Barcarena         Destino (s): Tailândia - PA.
Período: 28 a 30/05/2018.
Servidores:
Raimunda Marinho Muniz/Mat.1511-1/Ag. Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327537
Diária
PORTARIAS Nº 236 a 239 de 28 de Maio de 2018.
Objetivo: Realizar Planejamento da Campanha do Sarampo e
Poliomielite juntamente com o município e Monitoramento da
Campanha Nacional de Vacinação contra Infl uenza.
Origem: Barcarena         Destino (s): Municípios de abrangência
do 6º CRS.
Período: 04 a 08/06/2018; 11 a 15/06/2018; 18 a 22/06/2018;
25 a 29/06/2018.
Servidores:
Gisele Lima Macedo/Mat.57198108-1/Farmaêutica
Missileni Rodrigues Gonçalves/Mat.57190918-1/Ag.
Administrativo
Francisco Lessa da Silva/Mat.92266-1/Ag. Administrativo
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.54190769-1/Diretor
Georgette S. Negrão Macedo/Mat.54190020-1/Enfermeira
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327388
Diária
PORTARIAS Nº 185 de 28 de Maio de 2018.
Objetivo: Participar de reaunião no DRA/DDASS/SESPA referente
a Regulação.
Origem: Barcarena         Destino (s): Belém - PA.
Período: 27/04/2018.
Servidores:
Sônia Taborda Felgueiras/Mat.54190769-1/Assist. Social
Maria de Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327485
Diária
PORTARIAS Nº 186 de 10 de Maio de 2018.
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da Coordenação Estadual
do Programa de Controle de Hanseníase/CEPCH, que irão
realizar atividades de Monitoramento das Ações de Controle de
Hanseníase/SINAN e da Campanha da Geohelmintísse.
Origem: Barcarena         Destino (s): Moju e Igarapé Miri - PA.
Período: 15 a 18/05/2018.
Servidores:
Maria Odete Siulva Barreto/Mat.5900455-1/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 327524

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 147 DE 19 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão nas ações de
controle a Dengue, Chikungunya e Zika.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor (es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO / 5,5
Diárias de 25 a 30/06/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 327807
PORTARIA Nº 148 DE 19 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Receber orientações especifi cas sobre o processo
licitatório de reforma de embacações.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): GILMA MARIA MARQUES DE CARVALHO / 3,5
Diárias de 27 a 30/05/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 327809

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 139 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir a os técnicos ate o município de Itaituba
para monitoramento das ações em saúde do trabalhador, bem
como inspeção em ambientes de trabalho e averiguar processo
de implantação do CEREST/Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 09/07/2018 a 13/07/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro
diárias e meias)
Servidor:
Fabrício da Silva Valente
CPF: 742.893.222-04
Matrícula: 63649
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 327645
PORTARIA Nº 138 de 13 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Monitoramento das ações em saúde do trabalhador,
bem como inspeção em ambientes de trabalho e averiguar
processo de implantação do CEREST/Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 09/07/2018 a 13/07/2018 / N° de Diárias: 4,5 (quatro
diárias e meias)
Servidores:
Nilton Cesar de Almeida Santos
CPF: 338.291.102-78
Matrícula: 50656
Cargo: Colaborador Eventual
Narjara de Sousa
CPF: 655.609.302-53
Matrícula: 62674
Cargo: Colaborador Eventual
Glenda Keliandra Cardoso Esteves
CPF: 861.668.322-49
Matrícula: 72472
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 327644
PORTARIA Nº 137 de 11 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina para formação de mediadores
para construção do Plano Estadual de Educação Permanente em
que objetiva a construção do Plano de Educação Permanente
com a participação das Regionais de saúde e com a presença
de representantes que compõe a Comissão Permanente de
Integração Ensino- Serviço (CIES).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 27/06/2018 a 30/06/2018 / N° de Diárias: 3,5 (três
diárias e meias)
Servidores:
Maria Delfi na Silva de Sousa
CPF: 357.752.972-53
Matrícula: 1200780
Cargo: Colaborador Eventual
Maria Inêz Dolzane Reis
CPF: 059.426.402-20
Matrícula: 5392446012
Cargo: Colaborador Eventual
Wilson Sabino
CPF: 065.607.498-19
Matrícula: 2139787
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 327643